

ΕΠΕΡΩΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΡΟΥ ΕΠΙ ΤΟΥ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ

Οι βουλευτές κ.κ. Γ.Α. Μαγκάκης, Χαρ. Πρωτοπαπας και Δημ. Τσάτσος κατέθεσαν στη Βουλή για τους υπουργούς Συντονισμού και Οικονομικών, την ακόλουθη επερωτήση για την απόδοση του πόρου επί του χαρτοσήμου στο Τ.Ε. Β.Ε.

ΕΠΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τους κ.κ. Υπουργούς Συντονισμού και Οικονομικών. Επερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί Συντονισμού και Οικονομικών γιατί ακόμη δεν έχουν προνοήσει για να αποδοθεί στο ΤΕΒΕ, ΟΓΑ και Ταμείο Εμπόρων τα παρεχόμενα στο παρελθόν στα Ταμεία αυτά ποσοστό 20% επί του χαρτοσήμου και σε αναλογία 50% υπέρ του ΟΓΑ, 42% υπέρ του

ΤΕΒΕ κι 8% υπέρ του Ταμείου Συντάξεων Εμπόρων.

Είναι γνωστό ότι πρόκειται περί συνταξιούχων με πενήντες συντάξεις που δεν μπορούν να αντιμετωπίσουν το πρόβλημα της ζωής και είναι δικαιότατο το αίτημα για την αύξηση της συντάξεώς τους, και με την απόδοσή του ποσοστού ποσοστό είναι δυνατό, μαζί με μέτρο αναδιανομής των παραπάνω Ταμείων, να αυξηθούν οι παρεχόμενες συντάξεις και να βελτιωθεί η παρεχόμενη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη.

Οι επερωτώντες Βουλευτές
Γ. Α. ΜΑΓΚΑΚΗΣ
ΧΑΡ. ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ
ΔΗΜ. ΤΣΑΤΣΟΣ

Αύξάνονται αι εισφορές στον κλάδο άδθενείας

Συνέχεια από σελ. 1η. ταυτόχρονα, ουσιαστικά, η έναρξη καταβολής εισφορών και παροχών για την άδθενεία. Έτσι η έναρξη καταβολής των αυξημένων εισφορών του Κλάδου άδθενείας από την 1η Οκτωβρίου και η έναρξη των παροχών από τις 15 Οκτωβρίου συμπίπτουν γιατί δύο δλοι ξέρουμε οι εισφορές του Σ.ε.π.ε.μ. καταβάλλονται ως το τέλος του Οκτωβρίου.

3. Έξασφαλισμα προϋποθέσεις για σημαντική βελτίωση της νοσοκομειακής μας περιβάλλουσας.

4. Έγινε δεκτή η απόψη μας για την κλιμακώση της εισφοράς. Έτσι η εισφορά για την άδθενεία δεν θα είναι για όλους μας 550 δρχ. το μήνα, αλλά θα κλιμακωθεί ανάλογα με την οικονομική δυνατότητα εκάστης ασφαλιστικής Κλάσεως.

5. Έγινε δεκτή η απόψη μας να καλυφθεί το παθητικό του Κλάδου άδθενείας για το 1976 από τα αποθεματικά του ΤΕΒΕ. Αυτά προκύπτουν, σε σύνομη περίπτωση, από την ανάγκη συνδέσμου, από τις ενέργειες της Γενικής Συνομοσπονδίας, από τις ενέργειες όλων μας γύρω από το θέμα της προστασίας μας κατά της άδθενείας. Αποκλυόμενος τέλος ιατροφαρμακευτικήν περίθαλψη, ανθρώπινη υγειονομική περίθαλψη. Άλλα δεν θα σταματήσουμε, δεν πρέπει να σταματήσουμε, να επιδιώκουμε το καλύτερο για την άδθενεία, με τελικό μας στόχο την κοινωνικοποίηση της υγείας. Έτσι η Γενική Συνομοσπονδία θα σάς προβληματίζει και θα προβληματίζεται στο καλύτερο και θα ενεργεί, με τη βοήθειά σας πάντοτε, όπου να επιτευχθεί αυτό το καλύτερο θραυχρόνια και η κοινωνικοποίηση της υγείας μακροχρόνια.

6. ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ. Επιδιόκνουμε, επιμένουμε και θα επιμένουμε ανυποχώρητα στην απόδοση στο ΤΕΒΕ του ποσο-

στού του κοινωνικού του πόρου από το χαρτόσημο, γιατί τα έσοδα του θα γίνονται δυνατό να βελτιωθούν ουσιαστικά οι συντάξεις που παρέχει ο ασφαλιστικός μας Οργανισμός, συντάξεις που θύγουν την αξιοπρέπεια του ανθρώπου. Μας δρουν στην απόδοσή του πόρου γιατί επικαλούνται τις ανάγκες για την εθνική μας άμυνα. Εμείς επιμένουμε στην απόδοση του πόρου γιατί επικαλούμεθα τη δεινή οικονομική θέση των συνταξιούχων μας, γιατί επικαλούμεθα τον ανθρωπισμό. Και θα επιμένουμε μέχρις ότου εκδοθεί η κοινή απόφαση που προβλέπει ο Νόμος 12175 των Υπουργών Συντονισμού, Οικονομικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών για την απόδοση του πόρου.

γ. Αίρετη Διοίκηση. Μέσα στις προσεχείς μέρες αναμένεται να ψηφιστεί η Βουλή το Νομοσχέδιο για την αίρετη Διοίκηση του ΤΕΒΕ.

Και στην αίρετη Διοίκηση οι ασφαλισμένοι και οι συνταξιούχοι προσβλέπουν με εμπιστοσύνη. Από την αίρετη Διοίκηση περιμένουν την ανάκαμψη και την προκοπή του ασφαλιστικού μας Οργανισμού.

Θα παρακολουθήσουμε τις εξελίξεις στα δύο τελευταία θέματα, την απόδοσή του κοινωνικού πόρου και την ταχύτητα έγκρισής του αίρετης Διοικήσεως στο ΤΕΒΕ.

Τέλος παραμένουμε ανυποχώρητοι δια της απόδοσης όλου του κοινωνικού πόρου δια του χαρτοσήμου πόρου δια του ΤΕΒΕ και η απόδοσή μας είναι να αγωνιστούμε σκληρά, δια την επίλυση του δικαίου του αιώματός μας, με την συμπαράστασή όλων των Όμοσπονδιών και των Έπαγγελματικών και Βιοτεχνικών Οργανώσεων δικαίω του Κλάδου. Με συναδέλφους χαρισισμούς.

Ο Πρόεδρος
Γ. ΤΕΡΜΕΝΤΖΗΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
Ν. ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ

Το δράμα των Κυπρίων

Συνέχεια από την 1η σελ. Λέμε, χώρα μικρή και ειρηνική, με τριχλιώτη ολιτομή που φωτισμένη την ανθρωπότητα, να χόση την ελευθερία της και να έξανδροιοδίη, όταν και αυτοί ακόμη οι Λαοί της Γης που επί αιώνες ήταν υπόδουλοι και υποανάπτυκτοι απέκτησαν την ελευθερία τους, την εθνική τους υπόσταση και την ανεξαρτησία τους.

Ζητούμεν: 1) Την λήψη αποτελεσματικών μέτρων, για την άμεση απόγνωση όλων των Έθνων στρατευμάτων από την Κύπρο. 2) Την έφαρμωση των σχετικών αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσεως του ΟΗΕ για μια Έλεύθερη και ανεξάρτητη Κύπρο.

ΦΛΕΓΟΝΤΑ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Συνέχεια από σελ. 1η. στην οποία πήρε μέρος ένας πληθώρας τον πρόεδρο του ΒΕΟ, ο α' αντιπρόεδρος κ. ΒΕΟ, Παπαγεωργίου, Σ' αυτήν συζητήθηκαν θέματα σχετικά με την έμπορική πολιτική της χώρας μας έναντι της Ε.Ο.Κ. και έναντι των τρίτων χωρών, καθώς επίσης και για τις σχέσεις μας με τις μεσογειακές χώρες. Αποφασίστηκε έξ- άλλου, να γίνουν σχετικές διαλέξεις από ειδικούς επιστήμονες του υπουργείου στην έπαρ- χία, κατά τις οποίες θα γίνει

Η Γενική Συνομοσπονδία Έπαγγελματιών Βιοτεχνών Έλ- λάδος, εις έκτελεσιν αποφάσε- ως της Γενικής Συνελεύσεως και έν συνεργασία με τις άλλες Οργανώσεις των παραγωγικών τάσεων της Χώρας, τιμώσα την μνήμη των θυμάτων και τους άγνωστους Κυπρίους αδελφούς, καλεί άπαντας τους Έπαγγελματίες και Βιοτέχνες όλης της Χώρας, στις 20ες Ιουλίου, ήμεραν Τετάρτην, τηρήσουν ένός (1') λεπτό σιγήν εις τους τόπους έργασίας των.

Η Γενική Συνομοσπονδία Έπαγγελματιών και Βιοτεχνών Έλλάδος (ΓΣΕΒΕ)
Ο Πρόεδρος Γ. ΤΕΡΜΕΝΤΖΗΣ
Ο Γεν. Γραμματέας ΝΙΚ. ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ.

Ανάλυση διαφόρων θεμάτων που ενδιαφέρουν τους βιοτέχνες. Τέλος, αναφέρθηκε, ότι ο καθηγητής κ. Ταλέλης, οικονομολόγος — έρευνήτης, ο οποίος προεδρεύει στο ΕΛΚΕΠΑ, προβιμοποήθηκε να όργανώσει τον Σεπτέμβριο στη Θεσσαλονίκη, με τη συνεργασία του ΒΕΟ, διάλεξη με θέμα «Η παραγωγική της σύγχρονη οικονομική ζωή», στα πλαίσια της οποίας ειδικοί όμιληται θα αναφερθούν στο θέμα, που ο κ. καθηγητής θα συντονίζει.

ΨΗΦΙΣΜΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΕΚΔΟΤΩΝ - ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟΝ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΛΑΟ

Η τακτική Γ.Σ. του Συλλόγου Εκδοτών — Βιβλιοπωλών Αθηνών που συνήλθε στην αίθουσα του Έπαγγελματικού Έμπληρωμα Αθηνών στις 20 Ιουλίου 1977 έγκρινε όμοφωνα το παρόν Ψήφισμα.

Με πικρία διαπιστώνει ότι παρ' όλες τις προσπάθειες του Κλάδου προς τους υπεύθυνους φορείς της Πολιτείας κανένα από τα δίκαια και λογικά αιτήματά του δεν βρήκε τη λύση του μέχρι σήμερα.

Η συνέχιση της Κρατικής ά- διαφορίας αυτής προς ένα Κλάδο που συνεχώς προσφέρει στην πνευματική και οικονομική ανάπτυξη του τόπου μας, είναι ά- δικαίολογητη. Για άλλα μά φα- ρά η Γενική Συνέλευση με βα- ρειά συναίσθηση των κινδύνων που έγκυμονούν την οικονομική καταστροφή των επιχειρή- σών μας, τις δυσβάστακτες ά- νγκες και τις μεγάλες οικο- νομικές θυσίες στις οποίες υποβάλλεται η τάξη μας ζητά ά- πό κάθε άρμόδιο φορέα της Πολιτείας την άμεση επίλυση των παρακάτω αιτημάτων μας.

1. Τα δωρεάν διατεθειμένα από την Πολιτεία βιβλία στους μαθητές και σπουδαστές να δι- ατίθενται μέσα των βιβλιοπω- λείων με ένα λογικό κέρδος για τον βιβλιοπώλη. Μ' αυτόν τον τρόπο γίνεται η εύκαιρία στο μαθητή και σπουδαστή να βρί- σκεται σε τακτική έπαφή με το βιβλιοπωλείο, φυσικό φορέα της διάδοσης και προβολής του βιβλίου και απαλλάσσεται τους εκπαιδευτικούς λειτουργούς από το επαχθές φορτίο της διακί- νησης του σχολικού βιβλίου σε βάρος της κύριας άποστολής τους γεγονός που πολλές φο- ρές έχει έπισημανθεί και επί- σμια από την Ο.Α.Μ.Ε.

2. Η πώληση των φρονιτη- ριακών βιβλίων να διενεργείται μέσω των βιβλιοπωλείων.

3. Έπισημαίνουμε με ιδιαίτερο τρόπο ότι η Πολιτεία πρέπει το συντομότερο να φέρει για ψήφισή στη βουλή το νόμο «Πε- ρί Ιδιωτικής Εκπαίδευσής» που ό άρμόδιοι Υπουργοί ύ- ποχέθηκαν πως αυτός θα πε- ριλάσει διάταξη που θ' απαγο- ρεύει την πώληση εντός των ι- διωτικών σχολείων, Σχολών, Φρονιτηρίων κλπ, για να μη παραστένεται μία απαράδεκτη κατάσταση που ζημιώνει τό- σο τους επαγγελματίες βιβλιο- πώλες όσον και την Πολιτεία με τη μεγάλη διαφυγή φορο- λογητέας ύλης.

3. Να ψηφισθεί από τη Βου- λή ένας φιλελεύθερος Νόμος περί Τύπου που θα επιτρέπει την έλεύθερη διακίνηση παντός έντύπου, βιβλίου.

4. Να χορηγείται χωρίς πε- ριορισμούς άτέλεια χαρτίου στους έκδοτες μέλη Συλλόγων και της Πανελλήνιας Όμοσπον- δίας Εκδοτών — Βιβλιοχαρ- τοπωλών.

5. Να ιδρυθούν βιβλιοθήκες σε όλους τους Δήμους και Κοι- νότητες της χώρας, στα πλαίσια έργασίας, τα Σχολεία, στις πάσης φύσεως Σχολές Δη- μόσιες και Ιδιωτικές.

6. Να συγκληθεί Έπιτρο- πή από αντιπροσώπους όλων των φορέων του βιβλίου και της Πολιτείας με συμμετοχή ά- ρετων εκπροσώπων των βιβλιο- εκδοτών που σε τακτά χρο- νικά διαστήματα άφου λάβειν υπόψη της όλες τις έκδοσεις των έλλήνων έκδοτών και συγ- γραφέων με άμερόληπτη κρίση γ' άγοράζει ένα ικανό αριθμό αντίτυπων από κάθε νέο βιβλίο κατά ίση και δίκαιη έπιλογή.

7. Η παρουσίαση και προβο- λή όλων των νέων έκδοσεων να γίνεται συστηματικά από τα κρατικά μέσα ενημέρωσης κα- θώς και από τον ήμερησιο και περιοδικό τύπο, χωρίς διακρί- σεις.

8. Να χορηγηθεί μόνιμη Έ- πιτροπή Έκδόσεων από άιρε- τούς αντιπροσώπους του Κλά- δου μας που σε συνεργασία με τους κρατικούς φορείς και με την αίγλη της Πανελλήνιας Όμοσπονδίας Εκδοτών — Βι- βλιοχαρτοπωλών, θα είναι ύ- πευθυνη για την όργάνωση ό- λων των έκδοσεων βιβλίου στο έσωτερικό και έξωτετικό.

Προκειμένου για τις Διεθνείς Έκδόσεις τονίζουμε πως είναι απαράδεκτη η μέχρι σήμερα τακτική του Υπουργείου Πολι- τισμού που προδίδει σε δική του έπιλογή το τι βιβλία θα σταλούν σε Διεθνείς Έκδόσεις και ποιόν έκδοτών και ζητά- με η έπιλογή και κρίση να γί- νεται πάντοτε από τη μόνιμη Έπιτροπή που προτείνουμε.

9. Η έτήσια έκθεση βιβλίου να ένοχυθεί με μεγαλύτερα πο- σά από την Πολιτεία και από Πανελλήνια να έπεται σε Δι- εθνή ή Πανερωπαϊκή, με συμ- μετοχή όλων των κρατών.

10. Το άρμόδιο Υπουργείο Πολιτισμού να άγοράζει ένα ά- ριθμό βιβλίων από τους έκδο- τες για πλουτισμό των βιβλιο- θήκών και να ένοχυει με τον

τρόπο αυτό τους έκδοτες, γεγο- νός που γίνεται στο παρελθόν και δεν γίνεται σήμερα.

11. Η χώρα μας θα πρέπει να παίρνει μέρος σε όδες νομί- ζει απαραίτητο Διεθνείς έκθε- σεις βιβλίου με έγκαιρη συστη- ματική όργάνωση και προβολή της ντόπιας πνευματικής παρα- γωγής και να ένοχυεται οικονο- μικά από το άρμόδιο Υπουρ- γείο στις προσπάθειες του ό Συλλόγου ή ή Όμοσπονδία μας.

12. Να θεσπισθεί από την Πολιτεία η άπονομή έτήσιων βραβείων και τιμητικών διακρί- σων για τις καλύτερες έκ- δοσεις με κριτήριο την έπιμέ- ληση, τη γλώσσα, τη σελιδοποί- ηση, την εικονογράφηση, την καλή μετάφραση και γενικά τα άπό κάθε πλευρά άριστη πα- ρουσίαση της έκδοσης.

13. Καταθέτουμε την άνάγ- κη, το Υπουργείο Πολιτισμού σε συνεργασία με όλους τους άρ- μόδιους κρατικούς φορείς και το Συλλόγο μας να προχωρή- σει το ταχύτερο δυνατόν στη σύνταξη και έκδοση έτήσιας Βι- βλιογραφικού Όδηγού — Κα- τάλογου με πλήρη ενημέρωση όλων των έκδοσεων και με νο- μοθετική τακτοποίηση ένος τε- ραστίου κενού και απαράδεκτου φαινομένου για τη χώρα μας. Ό Βιβλιογραφικός αυτός όδηγός θα άποτελέσει την άπαρχή η- μέρησων όλων των Πνευματικών Όργανώσεων θ' άγωνιστεί για τη νομοθετική κατοχύρωση των γελοιοποιήσεων του Κλάδου μας.

14. Να επανέλθει άμέσως ό άιρετός εκπρόσωπος του Κλά- δου μας στο Δ.Σ. του Ο.Ε.Δ. Β. που η δικτατορία τον κατή- γχησε.

15. Να χορηγηθούν στους Βι- βλιοέκδοτες χαμηλότακα έπαγ- γελματικά δάνεια για την άνα- βρασάωση και τον έκσυγχρο- νισμό των επιχειρήσεών τους.

16. Η Πολιτεία να δημιορ- γήσει κίνητρα και να ψηφίσει νόμους που θα υποδοθήσουν τη συνένωση όμοιόων μικροε- σαιών επιχειρήσεων δεδωμένης της έντασης της χώρας μας στην Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα.

17. Έπισημαίνει και καταγ- γέλι ότι οι Έλληνες Έκδο- τες — Βιβλιοπώλες, φορείς του πολιτιστικού πνεύματος στην πατρίδα μας που μόνι, χωρίς καμμία δοθεία από πωθενά, που το προβάλλουμε και το πα- ρουσιάζουμε παντού, ότι στα μέτρα που έξάγειε τελευταία ό Πρόεδρος της Κυβερνήσεως και που άφορούσαν άρμόδιότη- τες του Υπουργείου Πολιτι- σμού και Έπισημών, δεν βρέ- θηκε πωθενά ούτε μία λέξη, που το βιβλίο και για τις βι- βλιοθήκες και δεν πάρεχες καμ- μία άποφαση που να δικαιώνει τις προσπάθειες του Έλληνα Έκδοτή — Βιβλιοπώλη.

Είναι άνάγκη το σοβαρώτατο θέμα που δημιοργείται να έ- ζεσαστεί με κάθε προσοχή και σοβαρότητα πέρα από τα μέ-τρα που πάρεχον για κτι- ριακά — μουσειακά μεγαθή- ρια και δημιοργία βιβλίων.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ
Για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και συνταξιοδότηση του Κλάδου μας που είναι πα- ραμελημένη και περιορίζεται σε συντάξεις πείνας ζητάμε:

1. Την έξυγείανση του Ά- σφαλιστικού Ταμείου Έμπό- ρων και του Τ.Ε.Β.Ε., και την έκλογη αίρετης Διοικήσεως σ' αυτά.

2. Την απόδοση όλολήρου του Κοινωνικού πόρου στα Τα- μεία.

3. Την παροχή πλήρους ία- τρικοφαρμακευτικής περίθαλψης για όλους τους ασφαλισμένους της ΠΟΒΣΚΕ.

4. Την άμεση αύξηση των συντάξεων πείνας.

5. Να μη γίνει καμμία αύ- ξηση εισφορών έφ' όσον δεν ά- ποδίδεται στα Ασφαλιστικά Ταμεία ό Κοινωνικός πόρος και έφ' όσον ό συντάξεις παραι- νουν καθηλωμένες στα ίδια έ- πίπεδα.

6. Τη δημιοργία Ταμείου Έπικουρικής Ασφάλισης των Έκδοτών — βιβλιοπωλών.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ
Κατοχύρωση και προστασία της Έπαγγελματικής Στέγης με νόμο που θα θεσπίζει:

1. Προστασία διάρκειας έ- ννα (9) χρόνων, όποτε ό ένοι- κιστής να μη ζει με τον έ- φιόλη της έξοσης και την άδε- δαιότητα.

2. Δίκαιη και τιμαριθμική προστασία των μισθωτών.

3. Καθορισμό στο τριπλάσιο των άποζημιώσεων σε περι- πτώσεις έξώσεως.

4. Προστασία του μισθωτή από τη χρησιμοποίηση της ιδι- ότητας.

Για τα παραπάνω δηλώνουμε ότι ό Κλάδος μας μαζί με τις άλλες έπαγγελματικές οργανώσεις θ' άγωνιστεί για τη νομοθετική κατοχύρωση των αιτημάτων του.

ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑ. ΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
Η Γ.Σ. τάσσεται ενάντια στο συνεχές «δοκιμαστικό» ώ- ραριο που έπέβαλε επί δυό- μισ μηνες η Κυβέρνηση και τα- λαιπώρησε κοινά — κατα- στήματα — υπαλλήλους. Θεωρεί την άποδομένης κα- ταστροφικής για τις μικροεσαί- ρες επιχειρήσεις στην Έλλάδα και τάσσεται εναντίον του μέ- τρου.

Διαδηλώνει την άπόφασή της ν' άγωνιστεί μαζί με όλες τις έπαγγελματικές — βιοτεχνικές και έμπορικές οργανώσεις και ύ- παλλήλους για ένα ώραριο που θα έξυπηρετεί τα συμφέροντα όλων και θα είναι προσαρμ- ομένο στις Έλληνικές οικονο- μικές, κοινωνικές και κλιματο- λογικές συνθήκες.

ΚΑΤΑΔΙΚΑΖΕΙ
Τις συνεχιζόμενες έπιθέσεις εναντίον των βιβλιοπωλών και από τα γνωστά φασιστικά στοιχεία που νοσταλγούν το παρελθόν και υπονομεύουν τα θεμέλια της Δημοκρατίας.

Ζ η τ ο υ μ ε : Την Συλ- ληψη και παραδειγματική τιμο- ρία των ένοχων και την έξάρ- θρωση των άντρων τους που ά- ποτελούν πηγές μόλυνσης και κινδύνους για τη Δημοκρατία.

Σ Υ Μ Π Α Ρ Α Σ Τ Ε Κ Ε - Τ Α Ι
Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

Για να έπιστρέψουν στις έ- στίες τους όλοι οι πρόσφυγες όπουδήποτε και άν έβρισκονται.

Για να έπιστραφούν ό δ- μοιροι και να βρεθούν οι άγνο- σούμενοι.

Για να έφαρμαστούν οι ά- ποφάσεις του Ο.Η.Ε. και του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Όμάθια στον ήρωικά άγ- νώζιζόμενο για την εθνική του έ- πιβίωση άδελφο — Κυπριακό λαό και την ήγερσή του και δια- δηλώνει τη θέση των Έκδοτών — Βιβλιοπωλών της Αθήνας για μια Κύπρο ενιαία έλεύ- θερη, ανεξάρτητη, άδύσμη και κυρίαρχη.

ΠΑΡΑΠΟΝΑ ΔΙΑ ΤΗ ΜΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΔΕΙΑΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΦΟΥΝΤΟΥΚΟΨΙΧΑΣ

ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΞΗΡΩΝ ΚΑΡΠΩΝ

Ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Ξηρών Καρπών, Είδων Ζαχαροπλαστικής και Πετών υπέβαλε στο Υπουργείο Εμπορίου το ακόλουθο έγγραφο με το οποίο παραπονείται διότι δεν ενεκερίθη η αίτησή του δια την χορήγηση αδειας εισαγωγής 100 τόννων φουντούκοψιχας.

ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟΝ

Κύριε Υπουργέ,

Επομερόμετος επί αιτήσεων μας που σας υπεβλήθησαν από αρχάς Ιουνίου δια την εισαγωγή 100 τόννων φουντούκοψιχας, καρυδόψιχας και αμυγδαλόψιχας για τις ανάγκες των μελών μας.

Δυστυχώς μέχρι σήμερα δεν είχαμε καμία απάντησιν στις αιτήσεις αυτές.

Όπως παραδόξως όμως χορηγήθησαν και πάλιν άδειες εισαγωγής για τα ως άνω είδη στους Ζαχαροπλάστες. Η διάκρισις αυτή ή προνομιακή για τον ένα κλάδον που χρησιμοποιεί μερικούς από τους ίδιους πόρους μας που παλαιοίμεν τα είδη αυτούς, μάς καταδικάζει εις περιορισμόν των εργασιών των εργασιών και καταστολή των εργασιών. Δεν μπορούμε δε να εξηγήσωμεν τους λόγους της προνομιακής αυτής μεταχειρίσεως εις βάρος της δικής μας πολυπληθούς τάξεως εις ολόκληρον τον χώρο. Και την άδικο αυτήν μεταχειρίσιν την θεωρούμε ως καταδίκην δικαίων συμφερόντων μας, και προκαλεί την

αδικαιολόγητον ύψωσιν των τιμών και την ακρίβειαν εκ της έλλειψης των ειδών, έφ' όσον μικροποσότητες υπάρχουν στην αγοράν και αυτά εις χείρας ολίγων εμπόρων.

Με την έλλιπίδα άποδοχής της χορηγήσεως των ως άνω άδειων εισαγωγής.

Με υπόληψη
Ο Πρόεδρος
Σ. ΝΑΥΠΑΛΙΩΤΗΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
Ε. ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΤΑ ΚΑΘΑΡΙΣΤΗΡΙΑ ΠΑΓΩΣΕΩΣ ΤΙΣ ΤΙΜΕΣ

Ανακοινούται ότι τα Σωματεία Βαφείων, Καθαριστηρίων και συναφών ειδών Αθηνών, Πειραιώς και Κορυδαλλού Νικαίας άπεφάσαν το πάγωμα των τιμών μέχρι 31.12.1977 στις τιμές που διαμορφώθηκαν τον Απρίλιο του τρέχοντος έτους.

Επίσης σε κοινή περίπτωση ή τιμή καθαρισμού κουστουμιού δεν ά ξεπερνά τις 120 δραχμές.

ΜΕ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΤΟ ΒΕΛ ΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΩΝ ΚΥΠΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΓΕΛΛΕΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΝΟΜΗ ΚΑΤΟΧΗ ΕΔΑΦΩΝ ΤΩΝ

Με την ευκαιρία της θλίβε-
ρης —τρίτης— έπετείου από
την είσοδον των Τούρκων στην
Κύπρο, το Β.Ε.Α. εξέδωσε την
ακόλουθη ανακοίνωση.

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η συμπλήρωση τριών ετών
από την άρακλήσιν, για
κάθε πολιτισμένο άνθρωπο,
εξιστολή των όρων του Απτι
λα στην μαρτυρική Μεγαλόνη-
σο, επιβάλλει στο Βιοτεχνικό
Επιμελητήριο Αθηνών και σε
όλο τον Βιοτεχνικό κόσμο όλων
των πολιτισμένων χωρών, την
ιερή υποχρέωση να ύψώσει φω-
λή διαμαρτυρία προς κάθε πα-
ραπληγή γωνία της γης.

Προς τούτο:
Καταγγέλλουμε την συνεχιζο-
μένη παράνομη κατοχή καθωρής
παιδοπαράδοτων Έλληνικών έ-
δαφών, ποτισμένων από τα έ-
δαφιν των αιώνων με αίμα Έλλη-
νων άγωνιστών.

Καταγγέλλουμε την συνεχιζο-
μένη Τουρκική προκλητικότητα
σε βάρος των εδαφών μας άλ-
λά και σε βάρος κάθε έννοιας
άνθρωπινου Δικαίου, ειρηνικής
συνδιασώσεως και έκπολιτιστικής
προόδου.

Θεωρούμε άποράδεκτη και
κατακρινόμενη την άδράνεια των
Διεθνών Οργανισμών, παρα-
τείνων τον άνεπιτρεπτο δρά-
μα.

έκατοντάδων χιλιάδων άθων
συνανθρώπων μας, εκ των ό-
ποιών 2.500 άγνοούνται μετά
παρέλευση τριών ολόκληρων έ-
τών.

Καταγγέλλουμε ακόμη την
καταστολή της δολοφονίας
και την καταλήστευση υπό των
Τούρκων, ολόκληρων περιουσι-
ών των άδελφών μας Κυπρίων,
εις μετρητά, έμπορεύματα και
τιμαλφή, έκατοντάδων έκατομ-
μυρίων λίρων.

Δηλώνουμε άμερίστα την
συμπάρασσην μας και την ει-
λικρινή συμπάθειά μας προς
τον μαρτυρικό άδελφό λαό της
Κύπρου, που με τους άγώνες
του, την άντοχή του και την
καρτερία του, έδειξε για μία
ακόμη φορά το άνδράγα της
Έλληνικής ψυχής σε όλους ό-
σους προσπαθούν μόνο με ύπο-
σχέσεις να έξασφαισούν τα έ-
λάχιστα μέρη της έποχής μας.

Η λήθη δεν έχει θέση σε
μάς, αλλά ούτε και ό όποιος
δήσεται λογικό όν! που σέβεται
τον έαυτό του και που πιστεύει
στις πανανθρώπινες άξίες της
Άγάπης, της Άλληλεγγύης και

της Δικαιοσύνης.

Η λύτρωση των άδελφών
μας δεν άποτελεί όραμα, αλλά
μοναδικό στόχο, στον όποιο
θα άφιερώσουμε όλη μας την
ψυχική δύναμη, σαν Έλληνες
και σαν άνθρωποι.

Γι' αυτό,

Προκαλούμε όλους τους
Έλληνες αλλά και όλους τους
άνθρώπους σε όλα τα μήκη και
πλάτη της γης, να ένώσουν την
φωνή τους με την φωνή του
μαρτυρικού αλλά άδούλωτου
Κυπριακού λαού, και υποβάλ-
λουμε έκκληση προς έναντα Δι-
εθνή Οργανισμό, για ένέργη
συμπάρασσην στους Κυπρίους
άδελφούς μας και κυρίως για
ένεργη συμπάρασσην στην ά-
νέυρωση των 2.500 άγνοουμέ-
νων της άκατανόμαστης Τουρ-
κικής διαδρομής.

Βέβαιον ήτι ή άποκατάσταση
του Δικαίου αλλά και των ύφι-
σταμένων κανόνων δεν είναι
μακριά, ύποσχόμεθα στους ά-
δελφούς μας Κυπρίους, ότι οι
βιοτέχνες της πατρίδος θα εί-
ναι πάντοτε κοντά τους.

ΚΩΣΤΑΣ Ν. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΜΕΤΑΛΛΟΥ

Τα συζητηθέντα θέματα

Στις 12 παρελ. μηνός πρκα-
γματοποιήθηκε στην αίθουσαν ή-
λεκτρολόγων ή πρώτη Τακτική
Γενική Συνέλευση της Πανελλη-
νίου Ομοσπονδίας Βιοτεχνίας
Μεταλλού.

Η Γενική Συνέλευση άσχολή-
θηκε με τέτταρα θέματα:

1) Απολογισμός - Προϋπολο-
γισμός - Δραστηριότητες της δι-
οικήσεως της ΠΟΒΜ και

2) Προγραμματισμός - Προ-
βλεπόμενες άπαιτήσεις προ-
βλεπόμενου κλάδου Μεταλλού.

Ο οικονομικός άπολογισμός
και προϋπολογισμός της διοική-
σεως έγινε από τον Ταμία της
Ομοσπονδίας κ. Σταθάτο, οι ό-
ποιοι και ένεκρίθησαν πλειοψηφεί

και για τις δραστηριότητες αυ-
τής ή Ομοσπονδίας κ. Αδαμοπού-
λος και ό β' αντιπρόεδρος αυτής
κ. Μ. Δαρμαλάς.

Εισηγητής ήταν ό πρόεδρος
της Ομοσπονδίας κ. Αδαμοπού-
λος και ό β' αντιπρόεδρος αυτής
κ. Μ. Δαρμαλάς.

Ο μέν πρόεδρος μίλησε γενι-
κά επί των προβλημάτων της
Βιοτεχνίας και ειδικότερα του
Μεταλλού, ό δε κ. Δαρμαλάς άνα-
φέρθηκε στο όργανωτικό και συν-
εταίρισματικό πρόβλημα της Π.Ο.
Β.Μ.

Ο κ. Αδαμοπούλος μεταβύ
των άλλων άναφέρθηκε στα προ-
βλήματα της Βιοτεχνίας, καυτη-
ρίσας την άδικοτητα των άρμε-
διών για την έπιβίωσή τους, πό-
νισε δε ότι έπιδιώκονται στην κοι-
νιστογραφία οι μικρομεσαίες έπι-
χειρήσεις, με την ένταξη της χεί-
ρας μας στην Ε.Ο.Κ., με τό νέο
φωρολογικό κώδικα, τό Άγορά-
νομικό Νόμισμα κλπ.

Ανεφέρθη επίσης στην άσφα-
σία των Διεθνών Έταπειών,
στην υπέρβληση των πρώτων ύ-
λων, στην άνύπαρκτη πιστοδότη-
ση, στην έπιταγματοποίηση στέγη,
στην έλλειψη του άργατικού δύ-
ναμικού, στην έλλιψη διοική-
σεως, στην έλλιψη άρμό-
δων μηχανικών πρώτων ύλων και τέ-
λος στην ύποτυπωση άσφάλισης
του ΤΕΒΕ και τις συντάξεις
πείνας.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

Κατόπιν έμειλσαν διάφοροι
άντιπρόσωποι των Αθηνών και
έξ έπαρχιών ό πρόεδρος της
ΑΣΒΕ κ. Χατζής, εκπρόσωποι
των Ομοσπονδιών Ηλεκτρολό-
γων, Έμπορορραπτών κ.ά.

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΜΕΤΑΛΛΟΥ

ΠΟΥ ΣΥΝΗΛΘΕ ΤΗΝ 12ην ΙΟΥΝΙΟΥ 1977

Σήμερα την 12ην Ιουνίου
1977, ήμεραν Κυριακήν και
εις την αίθουσαν συνελεύσεως,
Πλ. Έλευθερίας 2, ή Πανελλη-
νίου Ομοσπονδίας Βιοτεχνίας
Μεταλλού, πραγματοποιήσε
την πρώτην Γενικήν Συνέλευ-
σιν των άντιπροσώπων των
υποκλιμακίων όργανώσεων ό-
λων των διαμερισμάτων της
χώρας μετά τό Συνέδριο.

ΜΕ ΘΕΜΑΤΑ:

1. Απολογισμός
2. Προγραμματισμός
3. Προβλεπόμενες για τη
λύση των μεγάλων προβλημά-
των άποκατάστασιν τον Κλά-
δο Μεταλλού.

Αναλύθηκαν και συζητήθη-
καν τα προβλήματα των βιο-
τεχνών μεταλλού, μέσα σε πνεύ-
μο εύθισης και άγωνιστικότη-
τος τόσο από τους εισηγητάς
όσο και από τους άντιπροσώ-
πους. Διαπιστώθηκε ή πλή-
ρης άδικοτητα από άρμόδι-
ους να προσέχουν τα προβλή-
ματα του μεταλλού και να λά-
βουν τα ένδεκνυόμενα μέτρα
σάν κυβερνητικό ύπεύθυνον
για τη λύση τους με κίνδυνο
να όδηγηθούν εις οικονομική
χρεοκοπία. Η άξίωση της
Κυβέρνησης για μία γρήγορη
ένταξη της χώρας μας στην
Ε.Ο.Κ. παρά την άρνηση των
Βιοτεχνικών Μεταλλού για
την ένταξη μας και χωρίς να
ληφθούν τα ύποδεικνυόμενα οι-
κονομικά και τεχνικά μέτρα
που να εξασφαλίζουν την έ-
παγγελματική μας έπιβίωση,
δημιουργεί σοβαρούς κινδύνους
άφρασησής μας.

Η πλήρης έλευθερία (άσυ-
δοσία) των ντόπιων και ξέ-
νων πολυμεθών έταιρειών, να
αυξάνουν άσβήρτα τις τιμές
των πρώτων ύλων έχουν όδη-
γήσει σε άδιέφοδο τους βιο-
τέχνες για την έπαγγελματική
δραστηριότητα των έπιχειρή-
σεών τους. Η Κυβέρνηση
προσπαθεί να έπιβάλει την πο-
λιτική (λίττότης) μόνο σε
βάρος των μεσαίων και έργο-
ζομένων στρωμάτων.

Με τα άγορανομικά μέτρα
κατεβύνη τον έλεγχο πλν-
τώντας τα μεσαία στρώματα
άφίνοντας άσύδοτα τα μονο-
πώλια να προκαλούν οικονο-
μικές διαταραχές να αυξάνουν
τις κέρδη τους με κίνδυνο τον
πληθωρισμό. Η πιστοδότηση
της Βιοτεχνίας Μεταλλού και
γενικά της Βιοτεχνίας είναι
ύποτυπωση, τα βιοτεχνικά δά-
νεια, παρά την Κρατική έγ-
γύση δεν χορηγούνται από
τις Τράπεζες εφαρμόζοντας
τα Τραπεζικά κριτήρια π-
ρι ύποθηκών και άλλων δια-
σφαλίσεων έτσι διατηρείται
με σοβαρά χαμηλά έπίπεδα ή πι-
στοδότησις προς τις βιοτεχνί-
ες σε σύγκριση με τις βιομη-
χανικές πιστώσεις.

Οι μικρομεσαίες έπιχειρήσεις
μη δύναμεις να τηρήσουν δι-
πλία τετάρτης κατηγορίας
κρίνονται έξολογιστικά και
σηκώνουν τα περισσότερα βά-
ρη της φορολογίας με κριτή-
ρια ύψηλών συντελεστών κέρ-
δους. ΤΟ ΤΕΒΕ δρίσκεται ή
πλήρη οικονομική άσφαλεια,
άλλανον για να εξασφαλίσει
έστω στοιχειώδη ίσορροφια-
κευτική και νοσοκομειακή πε-
ριθαλψή. Χορηγεί συντάξεις
πείνας, προσβάλλει την άνο-
θρήνη άξιοπρέπεια των βιο-
τεχνών που τόσα προσφέρου-
σάν κρατικό προϋπολογισμό
για τό κοινωνικό σύνολο. Δεν
μής έχορηγήθη ολόκληρος ό
πόρος, ή διορισμένη Διοίκηση
δεν έκπληροί τους σκοπούς
της.

Ο διορισμός διοικητού με
χουניתικό νόμο είναι άπαράδε-
κτος. Η Τεχνική Παιδεία εί-
ναι ύποτυπώσης. Οι έπιχειρή-
σεις κινδυνεύουν από έλλιψη
τεχνικού έργατικού δυναμικού.
Δεν χορηγείται κανένα κί-
ντρο για την δημιουργία
στην βιοτεχνία, συνεταιρισμόν
και βιοτεχνικών ζωνών, ή Βιοτε-
χνική Ζώνη της Θεσνίκης δεν
λύνει τό πρόβλημα της βιοτε-
χνικής ζώνης σε Πανελλαδική
κλίμακα. Ο Κώδικας Κανονί-
σμού Πυρασφαλείας εις τις έ-
δεις λειτουργίας των βιοτε-
χνών μεταλλού δημιουργεί έπι-
πύσθετες δυσκολίες χωρίς να
ύπάρχει λόγος. Η έλλειψη μο-
νικών έκθεσικών χώρων δια-
τήν τοποθέτηση των παραγο-
μένων παρά της Βιοτεχνίας
Μεταλλού δημιουργεί σοβα-
ρούς κινδύνους για την παρα-
γωγήν μας και συντελεί στον
οικονομικό μας μαρμασμό.

Κατόπιν των άνωτέρω διαπι-
στώσεων ή συνέλευση έγκρινε
και ύποβάλλει προς τους αρ-
μόδιους τα αίτήματά της:

1. Αυστηρό Κρατικό έλεγχο
στις υπερίτιμήσεις των πρώ-
των ύλων δημιουργιών έπιτρο-
πών με συμμετοχήν των βιοτε-
χνών στον έλεγχο των παραγο-
μένων ή εισαγόμενων πρώτων
βιομηχανικών έμπορικών έται-
ριών πρώτων ύλων.
2. Αυστηρές κυρώσεις στις
πολυμεθών έταιρείες και τα
μονοπώλια για τις άλόγιστες
ανάτιμήσεις.
3. Ο νέος Νόμος άγορανο-
μικού κώδικος είναι άνεφάρ-
μαστος στις βιοτεχνίες και να
χρησιμεύει έναντίον των μο-
νοπωλίων που είναι κατά κύ-
ριον λόγον ύπεύθυνα για τό
περιπλοκήσεις της τιμής πρώ-
των ύλων κλπ.
4. Δια τό φορολογικόν ζη-
τούν καθορισμένο συντελε-
στή καθαρών κερδών για κάθε
κλάδο της βιοτεχνίας, χωρίς
τό δικαίωμα στους έφόρους
να εφαρμόζουν έξολογιστικά
κριτήρια.
5. Για την κοινωνική άσφα-
λίσιν να χορηγήθι ολόκληρος
ό πόρος του χαρτοσήμιου προς
τό ΤΕΒΕ πλήρη ίσορροφια-
κευτική και νοσοκομειακή πε-
ριθαλψή. Χορήγηση συντάξεων
6.000 δραχμών ή κατώτερη,
άπαλωση έισοφών, κάλυψη
των οικονομικών άναγκών του
ΤΕΒΕ με κρατικές έπιχορηγή-
σεις. Κοινωνικοποίηση της ύ-
γείας.

6. Η Διοίκηση του ΤΕΒΕ
να έκλέγεται παρά των ήσαφ-
λισμένων και συνταξιούχων,
ή έκλογη του διοικητού να γί-
νεται από τους ένδιαφερομένους
χωρίς τον διορισμό του με τον
ύπαρχοντα χουניתικό νόμο.

7. Δια την πιστοδότησιν να
ίσχυση χωρίς έγγυήσεις από
την Τράπεζα της Ελλάδος, τό
δανεισθέν με χαμηλότοκα
και μακροπρόθεσμα δάνεια, δια
την έξυπηρέτηση της βιοτεχνί-
ας ζήτησιν ύπουργείο βιοτε-
χνίας και ίδρυση Βιοτεχνικής
Τραπεζής παρά του κράτους.
Προεβλεπόμενες γραμμάτιων
100%, δάνεια με την έγγυησιν
τό δημόσιου 100% και άπ-
θείας από την Τράπεζα της
Ελλάδος.

8. Δια την έπαγγελματική
στέγη ζητούμεν με νόμο να
καταχωρεθώ και να ισχύει ή
τιμωρητική άναπορραφή
του μισθωτού.

Οι βιοτεχνικές ζώνες να
προετοιμασθούν με έργα ύπο-
δομής και με χρεωτική άπό-
σβεση να δοθούν στους βιοτε-
χνες και όχι ύποθαλά έννοικία ό-
πως στην ύπαιθρονική.

Να τροποποιηθί ό νόμος
602 περί συνεταιρισμόν και
να άναγνωρισθί τό δικαίωμα
σ' αυτούς για τραπεζική δά-
νεια ως κλαδική έμπορική
όργανισμο που σκοπό έχουν
την εξασφάλισιν των συμφε-
ρόντων των Βιοτεχνών.

Με την ύποβολήν των άνω-
τέρω αίτημάτων, μας γνωρί-
ζομεν εις τους άρμόδιους και
έν όψει της έντάξεώς μας
στην Ε.Ο.Κ. ότι οι Βιοτέχνες
Μεταλλού δεν θα παραμείνουν
πονητικοί εις τους κινδύνους
που περιβάλλουν τις έπιχει-
ρήσεις αλλά θα άντιδράσουν
με τό μέσο που έχουν στη
διάθεσή τους για τη λύση των
προβλημάτων τους διασφαλί-
ζοντας την έπιβίωσιν των έ-
πιχειρήσεών τους.

9. Κατάργηση των ήμερη-
σιών Τεχνικών Σχολών δωρε-
αν τεχνική παιδεία, άκαυ-
χρονισμένα κτίρια και έκπαι-
δευτικό προσωπικό, ύποχρεω-
τή των άνωτέρω στις έπιχει-
ρήσεις μεταλλού και οι σχολές
χωρίς μηχανικό δαρύ έξοπλι-
σμό.

10. Ο νέος κανονισμός πυ-
ρασφαλείας να άπαλειφθί
για τους βιοτέχνες Μεταλλού.
Είναι άνεφάρμαστος, ποτέ
δεν έχει λάβει πυρικά σε βιο-
τεχνίες μεταλλού.

11. Ίδρυσις βαρείας βιο-
μηχανίας Μεταλλού με Έλλη-
νική ταυτότητα.

Τό άνωτέρω ψήφισμα να έ-
πιβλήθι στα Ύπουργεία Βιομη-
χανίας, Συνταξισμού, Έμπο-
ρίου, Κοινωνικών Ύπηρεσιών,
Οικονομικών, Παιδείας, Πρόε-
δρον Κυβερνήσεως, Πρόεδρον
Δημοκρατίας, Πρόεδρον Βου-
λής, Άρχηγούς Κοινοτάτων,
ΓΣΒΕ, ΑΣΒΕ, και κλαδικό
και ήμερησιον Τύπο.

Αθήναι ή 15.6.1977

Ο Πρόεδρος

Α. ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Γ. Γραμματέας

ΗΛΙΑΣ ΜΙΧΑΛΗΣ

ΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗΣ ΑΘΗΝΩΝ ΓΙΑ ΤΟ Τ.Ε.Β.Ε.

Η Ομοσπονδία Βιοτεχνικών σωματείων
άπνύσιν προς τα σωματεία-μέλη της την ακόλουθη
έγκυκλιο με την όποια ύποστηρίζει έτι αι θέσεις της στο
θέμα της άσθενείας καταξιώθηκαν. Συγκεκριμένα άνα-
φέρει:

Κύριε Πρόεδρε,
Όπως έρέτε τον περασμέ-
νο χρόνο είχαν άποφασισθεί
από τη Διοίκηση του ΤΕΒΕ
και από τό Ύπουργείο Κοι-
νωνικών Ύπηρεσιών, αύξήσει
των έισοφών για την άσθε-
νεια, που είχαν όριστεί σε
550 δρχ. τό μήνα για τον κά-
θε άσφαλισμένο, άσχετα από
την άσφαλιστική του κλάση.

Και τις αύξήσεις αυτές των
έισοφών συνόδευσέ άόριστη
δήλωσις ότι θα δελτιωθεί, με
τον καιρό, ή περιβαλψή της
ύγείας των άσφαλισμένων και
των συνταξούχων. Είχε άπο-
φασισθεί άκόμα να άρχισή ή
καταβολή των αύξημένων έισο-
φών άσθενείας από την 1η
Οκτωβρίου '76.

Η θέση της Ομοσπονδίας
μας άπέναντι στις άποφάσεις
αυτές ήταν: (α) Άπαράδε-
κτη ή αύξηση της έισοφής για
την άσθενεία, χωρίς ταυτό-